ПРИКАЗ

«06»сентября 2023 г.                                                                                                  № 03-03-310

О создании первичного отделения РДДМ «Движение первых».

 В рамках реализации ФЗ Федеральный закон "О российском движении детей

и молодежи" от 14.07.2022 N 261-ФЗ, в соответствии с Уставом Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» (далее

РДДМ «Движение Первых»). Протокол №1 от 18-19 декабря 2022 г, во исполнение

рабочей программы воспитания на 2023-2024 учебный год, Календарного плана

воспитательной работы на 2023-2024 уч.год, с целью развития системы школьного

ученического самоуправления и социальной активности общеобразовательных

учреждений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать первичное отделение РДДМ «Движение первых» на базе

МКОУ Сухобузимская СШ имени Героя Советского Союза С. Н. Портнягина.

2. Назначить ответственным руководителем первичного отделения

РДДМ «Движение первых» учителя начальных классов Рожкову М.А.

3. Утвердить Положение о работе первичного отделения РДДМ

«Движение первых» 2023 - 2024 г. согласно приложению 1.

4. Утвердить План работы первичного отделения РДДМ «Движение

первых» согласно приложению 2.

5. Утвердить список актива РДДМ «Движение первых» согласно

приложению 3.

6. Заместителям директора по воспитательной работе Клычковой Ю.Н.

и Артемьевой О.П., советнику директора по воспитанию Ершовой Д.., классным

руководителям: обеспечить содействие  в организации  деятельности  первичного

отделения  общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение школьников» в  МКОУ  «Сухобузимская сш

имени Героя Совесткого Союза С.Н. Портнягина»

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                      Носова С.Б.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Сухобузимская СШ имени Героя Советского Союза С. Н. Портнягина »

с. Сухобузимское Красноярского края, ул.Ленина,96. Тел./факс 8(39199)2-13-59,2-15-91

e-mail: suhobuzimo-ssh@mail.ru

Приложение 1

к приказу _____ от _____

Положение

о школьной общественной организации

1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012

№273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение

Федерального закона "О российском движении детей и молодежи" от 14.07.2022

N261-ФЗ  Деятельность школьного движения осуществляется на основе Конвенции

о правах ребенка, Конституции РФ, Закона РФ от 19.05.1995 N 82-ФЗ (ред. от

02.06.2016) "Об общественных объединениях".

2. Первичное отделение Общероссийского общественно-государственного движения

детей и молодежи «Движение первых» муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Сухобузимская СШ имени Героя Советского

Союза С. Н. Портнягина является добровольным, самоуправляемым общественно-

государственным объединением, осуществляющим свою деятельность в

соответствии с законодательством Российской Федерации, созданным для

достижения целей, определенных Уставом Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (далее РДДМ

«Движение Первых»). Протокол №1 от 31 января 2023 г.

3. Деятельность первичного отделения основывается на принципах самоуправления,

добровольности участия, равноправия, законности и гласности.

4. РДДМ «Движение первых» имеет свою символику: эмблему, флаг. Первичное

отделение РДДМ «Движение первых» не вправе иметь собственную символику,

отличную от символики РДДМ «Движение первых».

5. Участником РДДМ «Движение первых» может быть любой учащийся школы в

возрасте от 8 лет до 18 лет, а так же лица достигшие возраста 18 лет, в том числе

родители учащихся и педагоги.

2. Цели и задачи первичного отделения РДДМ «Движение первых»

2.1. Цели:
• совершенствование государственной политики в области воспитания

подрастающего поколения;

• содействие формированию личности на основе присущей российскому обществу

системы ценностей.

2.2. Задачи:
• предоставлять возможность школьникам проявить себя, реализовать свой потенциал

и получить признание;

• воспитывать чувства патриотизма, формировать у подрастающего поколения

верность Родине, готовность к служению Отечеству и его защите;

• формировать содружество учащихся на основе любви к школе, малой родине, своей

стране, уважения традиций и соблюдения Устава школы, толерантности и

товарищества;

• формировать у учащихся позитивное отношение к ЗОЖ;

• формировать активную жизненную позицию по отношению к здоровью,

проявляющейся в поведении и деятельности и осознанном противостоянии

разрушающим здоровье факторам;

• содействовать укреплению мира, дружбы и согласия между народами,

предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;

• пропагандировать среди школьников идеи добровольного труда на благо общества и

здорового образа жизни;

• повышать информационно-медийную грамотность современных школьников.

3. Права и обязанности первичного отделения РДДМ «Движение первых»

3.1. Первичное отделение имеет право

- осуществлять свою деятельность, направленную на содействие формированию

личности на основе присущей российскому обществу системы ценностей;

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- участвовать в органах самоуправления учреждения;

- организовывать мероприятия, конкурсы, соревнования и др.;

- осуществлять издательскую деятельность;

- осуществлять благотворительную и добровольческую деятельность;

- заниматься исследовательской деятельностью.

3.2.Первичная организация обязана соблюдать законодательство Российской

Федерации.

4. Структура первичного отделения РДДМ «Движение

первых»
4.1. Первичное отделение РДДМ «Движение первых» организуется в

соответствии с уставом учреждения.

4.2. Представительным и координирующим органом ученического самоуправления

является участники-обучающиеся, участник-наставник.

4.3. Участники-обучающиеся – несовершеннолетние лица, обучающиеся по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего (далее – участники-обучающиеся)

4.4. Участники-наставники – совершеннолетние лица, имеющие образование не

ниже среднего общего и (или) среднего профессионального образования и

участвующие в воспитании и организации досуга участников-обучающихся (далее –

участники-наставники).

5. Содержание деятельности первичного отделения РДДМ

«Движение первых»

5.1.Содержание деятельности Первичного отделения РДДМ «Движение первых»

определяется программами и планами, разрабатываемыми куратором, активом

первичного отделения РДДМ «Движение первых» по направлениям:
- Образование и знания;

- Наука и технология;

- Труд, профессия и своё дело;

- Культура и искусство;

- Волонтёрство и добровольчество;

- Патриотизм и историческая память;

- Спорт;

- Здоровый образ жизни;

- Медиа и коммуникации;

- Дипломатия и международные отношения;

- Экология и охрана природы;

- Туризм и путешествия.

6. Руководство первичного отделения РДДМ «Движение первых»

6.1. Руководство  за внедрение и развитие РДДМ «Движение первых» осуществляет

куратор.
6.2. Формы документации:
1. Положение о первичной организации РДДМ «Движение Первых» .

2. План работы  первичного отделения РДДМ «Движение Первых»

3. Другие документы: положения,  памятки, рекомендации, сценарии и др.

Приложение 2

К приказу _________________

План работы

первичного отделения

Российского движения детей и молодежи

«Сухобузимская СШ имени Героя Советского Союза С. Н. Портнягина »

«Движение первых»

на 2023-2024 учебный год

Целевые ориентиры воспитательной работы Движения – содействие подрастающему

поколению в реализации инициативы, самостоятельности и ответственности в социально

значимой общественной деятельности по созиданию и защите интересов Отечества,

самореализации и гражданском становлении детей и молодежи в контексте российской

идентичности.

Задачи:
1) формирование внутренней позиции личности как ценностного отношения человека к

себе, собственному жизненному пути, окружающим людям, предметному миру –

культурному наследию России и человечества;

2) формирование гражданской идентичности как сути феномена внутренней позиции

личности, развивающегося посредством идентификации с идеями, утверждающими

ценность человека как гражданина своего Отечества в контексте отношений государства и

человека, его гражданского статуса, личностного отношения к себе как гражданину,

другим гражданам страны, своим гражданским правам и обязанностям;

3) укрепление духовно-нравственных основ общественной жизни, самоопределения в

мире ценностей и традиций многонационального народа Российской Федерации;

4) развитие личности как субъекта деятельности в обществе;

5) развитие навыков, направленных на способы оказания помощи другим людям,

сотрудничества, содействия выражающееся в таких видах, как волонтерство,

(кооперативное поведение) ради общего блага.

Ожидаемые результаты:

- Воспитание гражданственности, патриотизма, социальной ответственности и

компетентности;

- самоорганизация на уровне здорового образа жизни;

- личностный рост участников;

- творческого отношения к образованию, труду, жизни, подготовка к сознательному

выбору профессии;

- формирование ценностного отношения к здоровью и здоровому образу жизни;

- развитие мотивации личности к познанию и творчеству.

Месяц Деятельность Ответственные

  Сентябрь

Составление плана работы на 2023-2024

уч.год, проведение заседаний и утверждение

актива РДДМ

Актив первичного отделения

РДДМ

советник директора по

воспитанию

Зам. дир по ВР

Куратор РДДМ

    Сентябрь

Работа по плану РДДМ;

участие в треках Орлята-России;

участие в акции ко Дню знаний;

участие во Всероссийском фотофестивале (до

30.09);

участие во Всероссийском конкурсе

социального промышленного дизайна

«Контуры твоей уникальности» (до 30.09);

Всероссийский проект «Хранители истории»

(до 31.12);

проект «Школьная классика».

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Октябрь

Работа по плану РДДМ;

участие в треках Орлята-России;

 Всероссийский проект «Хранители истории»

(до 31.12);

 Всероссийский проект «Школьная классика»

(до 07.10);

Участие в акция ко дню отца;

Участие в акциях ко дню учителя;

«Волонтеры науки» (до 11.12);

 «Вектор успеха» (до 15.10).

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Ноябрь

Работа по плану РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

 Всероссийский проект «Хранители истории»

(до 31.12);

 «Волонтеры науки» (до 11.12);

участие в акции ко дню матери.

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Декабрь

Работа по плану РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

 Всероссийский проект «Хранители истории»

(до 31.12);

«Волонтеры науки» (до 11.12);

Участие в Днях единых действий;

«Российский детский дед Мороз».

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Январь

Работа по плану РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

 участие в конкурсах и проектах от РДДМ.

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Февраль

Работа по плану РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

участие в конкурсах и проектах от РДДМ;

 участие в акции ко дню защитника

Отечества;

Участие в Днях единых действий.

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Март

Работа по плану РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

участие в конкурсах и проектах от РДДМ;

 участие в акции ко Международному

женскому дню.

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Апрель

Работа по плану РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

участие в конкурсах и проектах от РДДМ;

участие в акции ко Дню смеха.

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Май

Работа по плану РДДМ;

участие в треках Орлята-России;

 участие в конкурсах и проектах от РДДМ;

Участие в Днях единых действий;

 участие в акции «Окна Победы»

,«Бессмертный полк», «Песни Победы» и т.п

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Май

Подведение итогов работы первичного

отделения РДДМ, награждение самых

активных участников

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Зам. дир по ВР

Куратор РДДМ

Июнь

Работа по плану РДДМ;

участие в конкурсах и проектах от РДДМ;

 участие в треках Орлята-России;

участие в конкурсе «Большая перемена»;

«Акселератор»;

«Марафон добрых дел».

Советник директора по

воспитанию

Актив первичного отделения

РДДМ

Классные руководители

Куратор РДДМ

Куратор первичного отделения РДДМ                    Рожкова М.А.

Приложение 3

к приказу ___________

Список актива РДДМ «Движения первых»

7а

1. Андросов Даниил

2. Антонян Алана

3. Биборинова Дарья

4. Гуратовская Екатерина

5. Досаев Кирилл

6. Карпова Дарья

7. Кривлев Андрей

8. Крымченко Виолетта

9. Миллер Иван

10. Рыжук Милана

11. Хотнянская Александра

12. Чистяков Ярослав

13. Шабурова Арина

14. Шмидт Дмитрий

7б

1. Воронов Всеволод

2. Макян Нораир

3. Школьный Антон

4. Исаев Егор

5. Стайнов Данила

6. Коштунков Максим

7в

1. Разумова Арина

2. Тиц Диана

3. Неруш Софья

4. Прокопив Полина

5. Комогорцева Маргарита

6. Алишкевич Марья

7. Гаськов Артем

8. Любимов Андрей

9. Блинов Роман

10. Яницкая Екатерина

11. Баранова Анастасия

12. Сидоренко Максим

13. Альзанович Арина

14. Успенский Иван

7г

1. Хоботова Кристина

2. Шайхутдинова Галина

3. Кирьянова Алина

4. Посохова Эвелина

8а

1. Нагорная Кира

2. Рудко Анна

3. Шейфер Эвелина

4. Селянкина Валерия

5. Чиркова Оксана

6. Тургенев Иван

7. Алексеевская марина

8. Симон Дарья

9. Гладышев Валерий

10. Хлыстов Константин

8б

1. Ермакова Анастасия

9а

1. Кузьмин Демьян

9б

1. Якунина Анна

2. Лукьянова Аделина

3. Гаджиев Тимур

4. Мох Сергей

9в

1. Резакова Анастасия

2. Ершова Александра

10б

1. Аношко София

2. Антонян Инесса

3. Исаева Василиса

1. Сарматова Полина

1. Ковтун Ксения

2. Мостовских Людмила

3. Лащенова Юлия

4. Семченок Алена

11а

1. Пелишек Денис

2. Чесницкая Нелли

3. Алишкевич София

4. Шабалин Захар

11б

1. Герман Артем

2. Кузнецова Анна

3. Малышева Евгения

4. Морозов Дмитрий

5. Уржумцева Екатерина

Учителя:

1. Ершова Дарья Павловна

2. Рожкова Мария Александровна

		2023-10-20T15:39:32+0700
	Носова Светлана Борисовна